
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των υπ’  αρ. 10-67/20.06.2022, 8-36/ 
13.03.2023 και 9-15/16.03.2023 αποφάσεων των 
Δημοτικών Συμβουλίων των Δήμων Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, Νότιας Κέρ-
κυρας και Βόρειας Κέρκυρας αντίστοιχα, περί 
τροποποίησης-συμπλήρωσης της Συστατικής 
Πράξης της Διαδημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης -
Αποχέτευσης Δήμων.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15739/04.02.2020 (Β’ 373) 
απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
περί αντικατάστασης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας.

3 2η Τροποποίηση της απόφασης συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027.

4 Μεταβίβαση άδειας λειτουργίας καταστήματος 
ωδείου με την επωνυμία «Ωδείο Μότσαρτ» και 
προσθήκη σχολών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 43692 (1)
   Έγκριση των υπ’ αρ. 10-67/20.06.2022, 8-36/ 

13.03.2023 και 9-15/16.03.2023 αποφάσεων των 

Δημοτικών Συμβουλίων των Δήμων Κεντρικής 

Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, Νότιας Κέρ-

κυρας και Βόρειας Κέρκυρας αντίστοιχα, περί 

τροποποίησης-συμπλήρωσης της Συστατικής 

Πράξης της Διαδημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης -

Αποχέτευσης Δήμων. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τα άρθρα 103, 104, 280Ι και 283 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» 
(Α’ 87).

3. Την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
περί «Διορισμού του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλά-
μπους στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Το άρθρο 252 του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α’ 114).

6. Τα άρθρα 154 και 156 παρ. 4 του ν. 4600/2019 «Εκ-
συγχρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδι-
ωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημό-
σιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 43).

7. Το άρθρο 1 παρ. 1, 2 και 4 του ν. 1069/1980 «Περί 
κινήτρων δια την ίδρυσιν Επιχειρήσεων Ύδρευσης και 
Αποχετεύσεως» (Α’ 191), όπως το άρθρο αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 8 παρ. 5 του ν. 2839/2000 (Α’ 196) και 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν.4483/2017 (Α’ 107).

8. Την υποπερ. δδ) της περ. α) της παρ. Α4 του άρ-
θρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α’ 232).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

10. Την υπ’ αρ. 81810/18.11.2019 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Τα Νομικά Πρόσωπα των νέων Δή-
μων του ν. 4600/2019».

11. Την υπ’ αρ. 79805/25.05.2020 απόφασή μας περί 
«Μετατροπής της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - 
Αποχέτευσης Δήμου Κέρκυρας (Δ.Ε.Υ.Α.Κ.) σε διαδημο-
τική και προσαρμογή του καταστατικού αυτής» (Β’ 2096, 
Α.Δ.Α.: 9ΥΥ4ΟΡ1Φ-ΝΛ4), όπως έχει τροποποιηθεί - διορ-
θωθεί και ισχύει με την υπ’ αρ. 97094/18.06.2020 (Β’ 2642, 
Α.Δ.Α.: 918ΤΟΡ1Φ-ΑΦΦ) απόφασή μας.

12. Την υπ’ αρ. 10-67/20.06.2022 (ΑΔΑ: 6Θ7Ι46ΜΓ2Α-
ΚΞ4) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων περί έγκρι-
σης παράτασης της διάρκειας λειτουργίας της Διαδη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3458

36949



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36950 Τεύχος B’ 3458/24.05.2023

μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμων 
Κέρκυρας.

13. Την υπ’ αρ. 8-36/13.03.2023 (ΑΔΑ: Ψ38Β46ΜΓΣΙ-
ΤΓΙ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Νότιας Κέρκυρας περί έγκρισης παράτασης διάρκειας 
λειτουργίας της Διαδημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - 
Αποχέτευσης Δήμων Κέρκυρας.

14. Την υπ’ αρ. 9-15/16.03.2023 (Α.Δ.Α.: 9ΤΘΛ46ΜΓΜΥ-
Φ2Κ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Βόρειας Κέρκυρας περί έγκρισης παράτασης διάρκειας 
λειτουργίας της Διαδημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - 
Αποχέτευσης Δήμων Κέρκυρας μέχρι τις 30.06.2023.

15. Την υπ’ αρ. 5-80/03.04.2023 (Α.Δ.Α.: 9546ΟΡΓΤ-Ω9Λ) 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Διαδημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμων Κέρκυρας 
περί παράτασης διάρκειας λειτουργίας της Διαδημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Δήμων Κέρκυρας.

16. Την 11334/31.03.2023 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας 
και Διαποντίων Νήσων ότι δεν προσκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου από τη σχετική 
απόφαση.

17. Την υπ’ αρ. 3429/28.04.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Τοπικής Ανάπτυ-
ξης του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας ότι δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου από 
τη σχετική απόφαση.

18. Την υπ’ αρ. 3867/08.05.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομιών Υπηρεσιών και Τοπικής Ανάπτυξης 
του Δήμου Νότιας Κέρκυρας ότι δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου από τη σχε-
τική απόφαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις υπ’ αρ. 10-67/20.06.2022, 8-36/13.03.2023 
και 9-15/16.03.2023 αποφάσεις των Δημοτικών Συμβου-
λίων των Δήμων Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νή-
σων, Νότιας Κέρκυρας και Βόρειας Κέρκυρας αντίστοιχα, 
με τις οποίες τροποποιείται-συμπληρώνεται το άρθρο 3 
της υπ’ αρ. 79805/25.05.2020 απόφασή μας περί «Μετα-
τροπής της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέ-
τευσης Δήμου Κέρκυρας (Δ.Ε.Υ.Α.Κ.) σε διαδημοτική και 
προσαρμογή του καταστατικού αυτής» (Β’ 2096, Α.Δ.Α.: 
9ΥΥ4ΟΡ1Φ-ΝΛ4), όπως έχει τροποποιηθεί-διορθωθεί και 
ισχύει με την υπ’ αρ. 97094/18.06.2020 (Β’ 2642, Α.Δ.Α.: 
918ΤΟΡ1Φ-ΑΦΦ) απόφασή μας, το οποίο μετά την προ-
σθήκη β’ εδαφίου επαναδιατυπώνεται στο σύνολό του 
ως εξής:

Άρθρο 3
ΔΙΑΡΚΕΙΑ

Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε δυο (2) έτη 
από την ημερομηνία δημοσίευσης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως της παρούσας απόφασης με δυνατότητα 
είτε παράτασης της διάρκειας είτε πρόωρης λύσης της με 
νέες αποφάσεις των οικείων Δημοτικών Συμβουλίων κατ’ 
εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 4 του άρθρου 156 
του ν. 4600/2019.

Η διάρκεια της επιχείρησης παρατείνεται έως την 
30η.06.2023.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος των προϋπολογισμών των Δήμων Κεντρικής 

Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, Βόρειας Κέρκυρας 
και Νότιας Κέρκυρας.

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η ανωτέρω απόφασή μας, 
όπως έχει τροποποιηθεί-διορθωθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 16 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Ι

      Αριθμ. 43775 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15739/04.02.2020 (Β’ 373) 

απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονί-

ου περί αντικατάστασης του Οργανισμού Εσωτε-

ρικής Υπηρεσίας Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ KAI ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙ-

ΚΡΑΤΗΣ» (Α’ 87) και ιδίως των άρθρων 97 και 280.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 (Α’ 232) 

Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 (Α’ 143) 
και του π.δ. 85/2022 (Α’ 232), όπως ισχύουν, καθώς και 
την ισχύουσα νομοθεσία «περί αρμοδιοτήτων των Ο.Τ.Α. 
Α’ βαθμού».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183), περί διορισμού του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου.

7. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση περί μεταβί-
βασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» 
(Β’ 44), όπως διορθώθηκε (Β’ 104) και τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 13951/22.02.2023 (Β’ 1178) απόφαση.

8. Την υπ’  αρ. 15739/04.02.2020 (Β’  373) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου, περί τροποποίησης 
της  υπ’ αρ. 71701/14986/29.08.2011 (Β’ 2128) απόφα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36951Τεύχος B’ 3458/24.05.2023

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και αντικα-
τάστασης του ΟΕΥ του Δήμου Ακτίου Βόνιστας, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5808/05.02.2021 (Β’ 707) 
απόφαση.

8. Την υπ’ αρ. 18/17.02.2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας, αναφορικά με 
την τροποποίηση του ΟΕΥ του Δήμου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 4795/2021 «Στόχοι και 
αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου» και την  
υπ’ αρ. 86218/15.12.2022 (Β’ 6506).

9. Την υπ’ αρ. 17/06.04.2023 γνωμοδότηση του Υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου υπαλλήλων ΟΤΑ Π.Ε. Αιτωλοα-
καρνανίας.

10. Την υπ’  αρ. 1959/07.02.2023 βεβαίωση της οι-
κονομικής υπηρεσίας του Δήμου Ακτίου  - Βόνιτσας, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 18/17.02.2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ακτίου - Βόνιτσας, αναφορικά με 
τροποποίηση του ΟΕΥ του Δήμου και τροποποιούμε την 
υπ’ αρ. 15739/04.02.2020 (Β’ 373) απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου, όπως παρακάτω:

ΜΕΡΟΣ 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Άρθρο 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ 
ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ

6. «Αυτοτελές Τμήμα Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου»

ΜΕΡΟΣ 2
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ 
ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ

Άρθρο 8
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου-
θους επιχειρησιακούς στόχους: 

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται, 

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Αρμοδιότητες του Αυτοτελούς τμήματος Μ.Ε.Ε. 
είναι εκείνες που περιγράφονται στο άρθρο  10 του 
ν. 4795/2021 ως εξής:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, 

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, 
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36952 Τεύχος B’ 3458/24.05.2023

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

ΜΕΡΟΣ 5
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Άρθρο 25
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών 

Στο άρθρο 25 προσθέτουμε παράγραφο ως εξής:
3. «1.Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 9 
του ν. 4795/2021, κατ’ ελάχιστον με έναν υπάλληλο.

2. Στο Αυτοτελές τμήμα Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
προΐσταται υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ και εν ελλείψει ΤΕ 
όλων των κλάδων, οι οποίοι πληρούν κατ’ ελάχιστο τα 
προσόντα που καθορίζονται στην παρ. 8 του άρθρου 9 
του ν. 4795/2021 (Α’ 62)».

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1959/07.02.2023 βεβαίωση 
της οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου, από την από-
φαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 2.900 ευρώ που 
θα καλυφθεί από τον ΚΑ 10- 6011., 135 ευρώ που θα 
καλυφθεί από τον 10-6051.002, 390,00 ευρώ που θα 
καλυφθεί από τον 10-6051.003 και 87,00 ευρώ που θα 
καλυφθεί από τον 10-6051.004 για το τρέχον έτος 2023, 
ενώ ανάλογες πιστώσεις θα εγγραφούν και στους προ-
ϋπολογισμούς των επόμενων ετών.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 15739/04.02.2020 (Β’ 373) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 5808/05.02.2021 (Β’ 707) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 16 Μαΐου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι 

     Αριθμ. 2637 (3)
2η Τροποποίηση της απόφασης συγκρότησης της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 

Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγ-

χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυ-
μης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.” και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» (Α’ 61) και ιδίως των άρθρων 29 και 63 
(παρ. 12) αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και ιδίως 
τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, περί 
ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) 
και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013.

5. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

6. Την υπό στοιχεία C(2022) 6504 final/05.09.2022 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ 
ΕΛΛΑΔΑ» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη 
και την απασχόληση» στην Ελλάδα.

7. Την υπ’ αρ. 76861/29.07.2022 (Β’ 4174) υπουργι-
κή απόφαση για τη σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» όπως 
ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 4295/04.10.2022 απόφαση για τη συ-
γκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφε-
ρειακού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 2021 - 2027, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4499/12.10.2022 
απόφαση.

9. Την υπ’ αρ. 2619/15.05.2023 εισήγηση της προϊστα-
μένης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ».

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Ι. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4499/12.10.2022 από-
φασης για τη συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης του Περιφερειακού Προγράμματος ως εξής:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Περιφερειακού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 
2021-2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφε-
ρειακού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027, 
αποτελούμενη από τους κάτωθι:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περι-
φερειακού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 
είναι ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας, ο οποίος ανα-
πληρώνεται στα καθήκοντά του από τον Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36953Τεύχος B’ 3458/24.05.2023

Ι. Μέλη1της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 με δικαίωμα 
ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονισμού
1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 

ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής Συ-
ντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. Η Προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ», με αναπληρωτή τον 
Προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

6. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας.

7. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

8. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
9. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
10. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.
11. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.
12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Τουρισμού.
13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υγείας.
14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.
15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.
16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Προστασίας.
17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.
18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων.

19. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

21. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών.

1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται 
υπόψη το άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 1060/2021 σχετικά με την 
εταιρική σχέση και πολυεπίπεδη διακυβέρνηση και το άρθρο 29 
του ν. 4914/2022 (B’ 61/2022).

22. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ.

23. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2021-2027.

24. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2021-2027.

25. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας.

26. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής Τομέα Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών.

27. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας και Εφαρμογής 
Δράσεων στους τομείς της Έρευνας, της Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης και της Καινοτομίας.

28. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προ-
στασίας Καταναλωτή.

29. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων.

30. Εκπρόσωπος του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου.

31. Εκπρόσωπος της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχό-
λησης.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ)

32. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

33. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Δυτικής Ελλάδας.
34. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
35. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Επιτροπής Ανα-

πτυξιακού Σχεδιασμού (ΠΕΑΣ) ΕΣΠΑ.
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών
36. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 

Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας Δυτικής Ελλάδας.
37. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-

ώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).
38. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
39. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.
40. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
41. Εκπρόσωπος της Ανώτατης Διοίκησης Ενώσεων 

Δημοσίων Υπαλλήλων (Α.Δ.Ε.Δ.Υ.).
42. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
43. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).
44. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
45. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ).
46. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).
47. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου 

Ελλάδος (ΟΕΕ).
48. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 

(ΓΕΩΤΕΕ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36954 Τεύχος B’ 3458/24.05.2023

49. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).

50. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιο-
μηχανιών Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδος (ΣΕΒΠΔΕ).

51. Εκπρόσωπος νεοφυών επιχειρήσεων.
52. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Τεχνολογικών Επιχει-

ρήσεων Δυτικής Ελλάδας (ΣΤΕΔΕ).
53. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη 

Κυβερνητικών Οργανώσεων.
54. Εκπρόσωπος Φορέων Οικολογικών και Περιβαλ-

λοντικών Οργανώσεων.
55. Εκπρόσωπος Φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας 

Οικονομίας.
56. Εκπρόσωπος Πανελλαδικής Συνομοσπονδίας 

Ρομά.
57. Εκπρόσωπος Δικτύου για τα Δικαιώματα του Παιδιού.
(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του προγράμματος
58. Εκπρόσωποι των Ενδιάμεσων Φορέων του Επιχει-

ρησιακού Προγράμματος.
59. Εκπρόσωποι των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) 

για προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ), φορέων Ολοκληρωμέ-
νων Χωρικών Επενδύσεων (ΟΧΕ) και ΟΧΕ-ΒΑΑ Βιώσιμη 
Αστική Ανάπτυξη.

ΙΙ. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερεια-
κού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 συμ-
μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
6. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού:
i. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Ολοκληρωμέ-

νου Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΥ ΟΠΣ)
ii. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-

στήριξης (ΕΥΘΥ)
iii. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-

σχύσεων (ΕΥΚΕ)
iv. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, 

Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ)
v. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ)
vi. Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συ-

ντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγι-
κής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ — ΕΣΕΕ)

7. Εκπρόσωποι των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμά-
των στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.

8. Εκπρόσωποι των Ερευνητικών Ινστιτούτων στην 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.

ΙΙΙ. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος 
«ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και γνω-
στοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προ-
γράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» τον εκπρόσωπο και τον 

αναπληρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλε-
κτρονικές διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρη-
σιμοποιηθούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή 
πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται 
κάθε φορά που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. 
Σε περίπτωση κωλύματος και του αναπληρωματικού 
μέλους για συμμετοχή σε κάποια συνεδρίαση της Επι-
τροπής Παρακολούθησης, δύναται να ορίζεται εξουσι-
οδοτημένο πρόσωπο για συμμετοχή στη συγκεκριμένη 
συνεδρίαση.

IV. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Περιφερειακού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 
2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή 
την παρακολούθηση της υλοποίησης του Περιφερεια-
κού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 και 
ασκούν τα καθήκοντα σύμφωνα με το άρθρο 40 του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1060/2021.

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
α) Την πορεία προς την υλοποίηση του προγράμματος 

και την επίτευξη των οροσήμων και των στόχων,
β) όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του 

προγράμματος και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων,

γ) τη συμβολή του προγράμματος στην αντιμετώπιση 
των προκλήσεων που προσδιορίζονται στις σχετικές ει-
δικές ανά χώρα συστάσεις οι οποίες συνδέονται με την 
υλοποίηση του προγράμματος,

δ) τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης για τα 
χρηματοδοτικά μέσα που απαριθμούνται στο άρθρο 58 
παρ. 3 και στο σχετικό έγγραφο στρατηγικής που αναφέ-
ρεται στο άρθρο 59 παρ. 1 του υπ’ αρ. 1060/2021 Κανο-
νισμού, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση,

ε) την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη διεξαγωγή αξι-
ολογήσεων, συνθέσεων αξιολογήσεων και την τυχόν 
συνέχεια που δόθηκε στα πορίσματα,

στ) την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προβολής,
ζ) την πρόοδο ως προς την υλοποίηση των πράξεων 

στρατηγικής σημασίας, κατά περίπτωση,
η) την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων 

και την εφαρμογή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της περι-
όδου προγραμματισμού. Ιδίως σε περιπτώσεις μη συμ-
μόρφωσης πράξεων του Προγράμματος με τον Χάρτη 
Θεμελιωδών δικαιωμάτων και με τη Σύμβαση των Ηνω-
μένων Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με ανα-
πηρίες καθώς και σχετικών καταγγελιών που υποβάλ-
λονται (σύμφωνα με τις ρυθμίσεις κατά το άρθρο 69, 
παρ. 7ε του Kαν. 1060/2021), ενημερώνεται η Επιτροπή 
Παρακολούθησης. Συγκεκριμένα, υποβάλλονται προς 
αυτήν αντίστοιχες εκθέσεις οι οποίες αποτυπώνουν τις 
προαναφερθείσες περιπτώσεις καταγγελιών και μη συμ-
μόρφωσης,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36955Τεύχος B’ 3458/24.05.2023

θ) την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων 
δημόσιων οργανισμών, εταίρων και δικαιούχων, κατά 
περίπτωση,

ι) πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση της συνει-
σφοράς του προγράμματος στο Πρόγραμμα InvestEU 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του Καν. 1060/2021 ή των πό-
ρων που μεταφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 26 του 
Καν. 1060/2021, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
α) Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια που χρησιμοποιού-

νται για την επιλογή των πράξεων, συμπεριλαμβανομέ-
νων τυχόν σχετικών αλλαγών σε αυτά, με την επιφύλαξη 
των διατάξεων του άρθρου 33 παρ. 3 στοιχεία β), γ) και 
δ) του Καν. 1060/2021,

β) την τελική έκθεση επιδόσεων,
γ) το σχέδιο αξιολόγησης του προγράμματος και κάθε 

τροποποίησή του,
δ) κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για τροπο-

ποίηση του προγράμματος, μεταξύ άλλων για μεταφορές 
πόρων σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 και το άρθρο 26 
του Καν. 1060/2021.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυ-
πώνει συστάσεις προς τη Διαχειριστική Αρχή ή/και την 
ΕΑΣ, μεταξύ άλλων σχετικά με μέτρα για τη μείωση του 
διοικητικού φόρτου για τους δικαιούχους.

V. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 για την 
άσκηση των καθηκόντων της, έχει δικαίωμα πληρο-
φόρησης για όλες τις παρεμβάσεις του Περιφερειακού 
Προγράμματος. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει 
δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν 
στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, 
τηρουμένου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπι-
στευτικότητας και προστασίας ευαίσθητων προσωπικών 
δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Περιφερειακού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 
2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσω-
τερικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής 
Αρχής Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή 
της.

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» είναι αρμόδια για την προετοιμασία 
της απαραίτητης τεκμηρίωσης για τη διεξαγωγή των 
συνεδριάσεων, την πρόταση ημερήσιας διάταξης, την 
εξαγωγή των συμπερασμάτων και των πρακτικών των 
συνεδριάσεων, καθώς και για την εφαρμογή των απο-
φάσεών της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρακο-
λούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της Τε-
χνικής Βοήθειας του Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» 
2021-2027.

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 16 Μαΐου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 29920/18326 (4)
Μεταβίβαση άδειας λειτουργίας καταστήματος 

ωδείου με την επωνυμία «Ωδείο Μότσαρτ» και 

προσθήκη σχολών.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 75 παρ. I τομέας στ στοιχείο 28 ν. 3463/ 

2006 (Α’ 114), όπως προστέθηκε με την παρ. 4 του άρ-
θρου 94 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

2. Την παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
3. Τις διατάξεις του ν. 2991976 «Περί ρυθμίσεως θε-

μάτων αφορώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των 
ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 90).

4. Τις διατάξεις του β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιω-
τικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 7).

5. Το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 302).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β’ 1595).

7. Την υπ’ αρ. 54154/4480/12.11.2018 (Β’ 5569) από-
φαση Δημάρχου Πατρέων για χορήγηση άδειας ίδρυσης 
και λειτουργίας του Ωδείου «Μοντέρνο Ωδείο Πατρών» 
στον Μακρίδη Δημήτριο του Εμμανουήλ.

8. Την υπ’ αρ. 25317/14082/30.03.2022 (Β’ 2322) από-
φαση του Δημάρχου Πατρέων περί προσθήκης σχολών 
Ωδείου με την επωνυμία «ΜΟΝΤΕΡΝΟ ΩΔΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ».

9. Την υπ’ αρ. 29920/18326/07.04.2023 αίτηση του 
Εμμανουήλ Μακρίδη ως διαχειριστή της εταιρείας 
«ΕΥ ΜΟΡΦΩΝΕΣΘΑΙ Ι.Κ.Ε.» περί τροποποίησης άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευ-
τικών ιδρυμάτων ως προς τον ιδιοκτήτη, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την μεταβίβαση της άδειας ιδρύσεως 
και λειτουργίας του «ΜΟΝΤΕΡΝΟΥ ΩΔΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ» 
το οποίο στεγάζεται σε κτίριο επί της οδού ΜΙΝΩΟΣ 
άρθρο  8, στο ισόγειο διώροφου κτιρίου με υπόγειο 
στην Οβρυά Πατρών από τον ΜΑΚΡΙΔΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟ του 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ στην «ΕΥ ΜΟΡΦΩΝΕΣΘΑΙ Ι.Κ.Ε.» με δια-
χειριστή τον Εμμανουήλ Μακρίδη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Μαΐου 2023

Ο Δήμαρχος

ΚΩΣΤΑΣ ΠΕΛΕΤΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36956 Τεύχος B’ 3458/24.05.2023

*02034582405230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-24T16:45:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




